
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 173 (XVII) -  Nr. 1.072

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 29 noiembrie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E
1.119. — Decret privind conferirea Semnului onorific în 

Serviciul Patriei unor ofiţeri şi funcţionari publici cu 
statut special, cu grade echivalente de ofiţeri din 
Ministerul Justiţiei............................................................  1-2

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1 59 .— Ordonanţă de urgenţă pentru completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 41 /1994  privind 
autorizarea plăţii cotizaţiilor la organizaţiile 
internaţionale interguvernamentale la care România 
este parte şi pentru aprobarea cotizaţiei anuale ce 
decurge din calitatea României de observator la 
Comitetul Transporturilor Maritime al Organizaţiei 
pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică 
(OCDE) pentru perioada ianuarie — decembrie 
2005, precum şi pentru anii următori în care 
România va mai primi statutul de observator în

Nr. Pagina

cadrul Comitetului Transporturilor Maritime 
al O C D E ............................................................................  2 -3

162. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 7 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 59/2004  
privind măsuri de întărire a disciplinei financiar- 
economice în sistemul sanitar....................................... 3

1.441. — Hotărâre privind alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2005, pentru judeţul Călăraşi............................  4

1.459. — Hotărâre privind aprobarea renunţării la
cetăţenia română unor persoane................  4 -30

HOTĂRÂRI JUDECĂTOREŞTI 
PRIN CARE SE ANULEAZĂ 

ACTE ADMINISTRATIVE CU CARACTER 
NORMATIV

Decizia înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie nr. 4.188/2005...... 31-32

D E C R E T E

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Semnului onorific în Serviciul Patriei unor ofiţeri şi funcţionari publici 

cu statut special, cu grade echivalente de ofiţeri din Ministerul Justiţiei
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) şi ale art. 100 din Constituţia României, republicată, precum şi ale art. 4 

alin. (1), ale art. 10 pct. 3 şi ale art. 11 pct. IX.3 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de decoraţii al 
României, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerile ministrului justiţiei,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Art. 1. — Pe data de 1 decembrie 2005 se conferă activitate în domeniile apărării, ordinii publice şi siguranţei 
Semnul onorific în Serviciu! Patriei, pentru 15 ani de naţionale, pentru rezultate meritorii în îndeplinirea atribuţiilor



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1 072/29.XI.2005

şi în pregătirea profesională, ofiţerilor şi funcţionarilor publici 
cu statut special, cu grade echivalente de ofiţeri, prevăzuţi 
în anexa nr. 1.

Art. 2. — Pe data de 1 decembrie 2005 se conferă 
Semnul onorific In Serviciul Patriei, pentru 20 de ani de 
activitate în domeniile apărării, ordinii publice şi siguranţei 
naţionale, pentru rezultate meritorii în îndeplinirea atribuţiilor 
şi în pregătirea profesională, ofiţerilor şi funcţionarilor publici 
cu statut special, cu grade echivalente de ofiţeri, prevăzuţi 
în anexa nr. 2.

Art. 3. — Pe data de 1 decembrie 2005 se conferă 
Semnul onorific h  Serviciul Patriei, pentru 25 de ani de 
activitate în domeniile apărării, ordinii publice şi siguranţei 
naţionale, pentru rezultate meritorii în îndeplinirea atribuţiilor 
şi în pregătirea profesională, ofiţerilor şi funcţionarilor publici 
cu statut special, cu grade echivalente de ofiţeri, prevăzuţi 
în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1 —3*) fac parte integrantă din 
prezentul decret.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 21 noiembrie 2005.
Nr. 1.119.

*) Anexele nr. 1—3 se comunică instituţiilor interesate.

O R D O N A N Ţ E  SI  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plăţii cotizaţiilor 

la organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte şi pentru aprobarea 
cotizaţiei anuale ce decurge din calitatea României de observator la Comitetul Transporturilor 
Maritime al Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE) pentru perioada 

ianuarie—decembrie 2005, precum şi pentru anii următori în care România va mai primi statutul 
de observator în cadrul Comitetului Transporturilor Maritime al OCDE

Având în vedere necesitatea achitării de către România a cotizaţiei aferente perioadei ianuarie—decembrie 2005, 
perioadă pentru care România a primit statutul de observator în cadrul Comitetului Transporturilor Maritime al OCDE, că 
plata cotizaţiei aferente acestui statut trebuie efectuată în cel mai scurt timp şi luând în considerare că neplata 
contribuţiei financiare ar putea duce la neprimirea de către România pentru anii următori a statutului de observator la 
Comitetul Transporturilor Maritime al OCDE, se impune îndeplinirea în regim de urgenţă a procedurii interne privind 
achitarea contribuţiei României pentru participarea la Comitetul Transporturilor Maritime al OCDE pentru perioada 
ianuarie—decembrie 2005.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 41/1994 privind 
autorizarea plăţii cotizaţiilor la organizaţiile internaţionale 
interguvernamentale la care România este parte, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 
29 august 1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează după 
cum urmează:

1. La punctul II „Organizaţiile internaţionale 
guvernamentale la care România a aderat în baza 
aprobărilor date de conducerea ministerelor şi a altor 
instituţii centrale" din anexa nr. 1, după poziţia 47 se 
introduce o nouă poziţie, poziţia 48, cu următorul 
cuprins:

Nr. Denumirea _ 
crt. organizaţiei Sediu

Anul
înfiinţării

Anul aderării 
României

Instituţia română care coordonează 
relaţiile cu organizaţia internaţională 

respectivă
Explicaţii

„48. OCDE — Comitetul Paris 
Transporturilor Maritime

1961 2005 Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului

România participă 
din anul 2005“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 3

2. La subcapitolul „Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului" din anexa nr. 2.2 „Cotizaţii la 
alte organisme internaţionale", după poziţia 6 se introduce 
o nouă poziţie, poziţia 7, cu următorul cuprins:

„7. OCDE — Comitetul
Transporturilor Maritime euro 5.000“

Art. II. — (1) Se aprobă plata cotizaţiei anuale, ce 
decurge din calitatea României de observator la Comitetul 
Transporturilor Maritime al Organizaţiei pentru Cooperare şi

Dezvoltare Economică (OCDE) pentru perioada ianuarie— 
decembrie 2005, în valoare de 5.000 euro, precum şi plata 
cotizaţiei anuale pentru anii următori în care România va 
mai primi statutul de observator în cadrul Comitetului 
Transporturilor Maritime al OCDE.

(2) Echivalentul în lei al sumei prevăzute la alin. (1) se 
va calcula pe baza raportului de schimb leu/euro în vigoare 
la data efectuării plăţii.

(3) Plata cotizaţiei anuale a părţii române se face de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu,
secretar de stat

Bucureşti, 17 noiembrie 2005. 
Nr. 159.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j j

pentru modificarea art. 7 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 59/2004 
privind măsuri de întărire a disciplinei financiar-economice în sistemul sanitar

Urgenţa acestui act normativ este determinată de faptul că asigurarea populaţiei cu medicamente cu şi fără 
contribuţie personală, în tratamentul ambulatoriu, este de importanţă vitală pentru sănătatea tuturor categoriilor beneficiare.

Resursele financiare alocate potrivit art. 7 din Ordonanţa Guvernului nr. 59/2004 privind măsuri de întărire a 
disciplinei financiar-economice în sistemul sanitar, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 597/2004, cu 
modificările ulterioare, proveneau în totalitate de la bugetul de stat.

în prezent, fondurile din această sursă au fost epuizate şi nealocarea unor sume cu această destinaţie va 
determina blocarea sistemului sanitar.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Alineatul (1) al articolului 7 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 59/2004 privind măsuri de întărire 
a disciplinei financiar-economice în sistemul sanitar, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 715 
din 6 august 2004, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 597/2004, cu modificările ulterioare, se modifică 
şi va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) în anul 2005, cheltuielile aferente 
medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în tratamentul 
ambulatoriu cu contribuţie personală, compensate în 
proporţie de 90% din preţul de referinţă, se asigură din 
transferuri de la bugetul de stat către bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate şi, în 
completare, din bugetul Fondului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate.“

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
Ministrul sănătăţii, 

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu, 
secretar de stat

Bucureşti, 24 noiembrie 2005. 
Nr. 162.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, pentru judeţul Călăraşi
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările ulterioare, al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată, pentru susţinerea sistemului 
de protecţie a persoanelor cu handicap, cultură, culte şi 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2005, cu suma de 
1.500 mii lei (RON), pentru judeţul Călăraşi, din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2005, şi alocarea acesteia 
bugetului propriu al municipiului Olteniţa, judeţul Călăraşi,

pentru plata subvenţiei la energia termică restantă din 
semestrul I 2005 şi pentru trimestrul IV 2005.

Art. 2. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se va 
face de către ordonatorul principal de credite, potrivit 
dispoziţiilor legale.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în volumul şi în 
structura bugetului de stat pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Anghel Andreescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Doina-Elena Dascălu, 

secretar de stat
Bucureşti, 17 noiembrie 2005.
Nr. 1.441.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea renunţării 

la cetăţenia română unor persoane
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 30 

din Legea cetăţeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă renunţarea la cetăţenia română persoanelor 
prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Lucian Leuştean, 
secretar de stat

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Vasile Blaga

Bucureşti, 24 noiembrie 2005. 
Nr. 1.459.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 5

ANEXĂ

LISTA
persoanelor care au promisiunea altei cetăţenii, pentru care comisia a avizat 

favorabil cererea de renunţare la cetăţenia română în temeiul art. 26 din Legea 
21/1991, republicată cu modificările şi completările ulterioare

1. ALBU GABRIEL, fiul lui Albu Ionel şi Olga, născut la data de 5 martie 
1968 în localitatea Reşiţa, judeţul Caraş-Severin, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 4050 Traun, Wiener Bundesstr. 15/15, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Reşiţa, str. Cpt. I. Poptelecan nr.4, bl.4, sc.l, ap.6, judeţul Caraş-Seveiin.( 
388/2005 )

2. ALBU GEORGEL, fiul lui Albu Gheorghe şi Mari a, născut la data de 
18 august 1966 în localitatea Spineni, judeţul Olt, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1090 Viena, Garnisongasse 14-16/208, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Piteşti, str. Banatului bl.B12, sc.A, ap.2, judeţul Argeş.( 315/2005 )

3. ALBU MIHAELA, fiica lui Micu Marin şi Ancuţa, născută la data de 
26 august 1971 în localitatea Dudeşti, judeţul Brăila, România, cu domiciliul actual 
în Austria, 1090 Viena , Garnisongasse 14-16/208, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Brăila, str. Comunarzi nr.25, bl.A36BIS, ap.21, judeţul 
Brăila.! 314/2005 jCopii minori: Albu Daniel născut la data 21.11.1999.

4. ALBU SĂNDICA, fiica lui Amza Marin şi Irina, născută la data de 16 
iunie 1965 în localitatea Lunca, judeţul Teleorman, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 4050 Traun, Wiener Bundesstr. 15/15, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Reşiţa, str. Cpt. I. Poptelecan nr.4, bl.4, sc.l, ap.6, judeţul Caraş-Severin.( 
387/2005 )

5. ANDREIU GABRIELA-NICOLETA, fiica lui Toma Gheorghe şi 
Rafila, născută la data de 4 decembrie 1974 în localitatea Orăştie, judeţul 
Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Austria, 1230 Viena , Karl- 
Heinzstr.67/31/2, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Orăştie, str. 
Vînătorilor nr.4 , judeţul Hunedoara.! 381/2005 )Copii minori : Andreiu Alexandra 
născută la data 19.02.2002, Andreiu Julius născut la data 26.04.1996, Andreiu 
Thomas născut la data 18.09.1993.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 1.072/29.XI.2005

6. ANDREIU ILIE, fiul lui Andreiu Traian şi Domnica, născut la data de 
8 martie 1968 în localitatea Orăştie, judeţul Hunedoara, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 1230 Viena, Karl-Heinzstr.67/31/2, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Orăştie, str. Vînătorilor nr.4, judeţul Hunedoara.f 382/2005 )

7. APOPEI EMANUEL-GABRIEL, fiul lui Apopei Constantin şi 
Antoneta, născut la data de 25 aprilie 1969 în localitatea Dorohoi, judeţul Botoşani, 
România, cu domiciliul actual în Germania, Franz-Stockbauer-Weg 1, 94032 Passau, 
cu ultimul domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, str. Grădiştea nr.15, 
bl.B.l, sc.l, ap. 12, sector 4.( 299/2005 )

8. ARSENIE ELISABETA, fiica lui Ion Marin şi Elisabeta, născută la 
data de 26 februarie 1967 în localitatea Baia-Mare, judeţul Maramureş, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2700 Wr. Neustadt, Wienerstr. 12/22, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Năsăud, str. Vasile Naşcu nr. 47, jud. Bistriţa- 
Năsăud.ţ 1744/2004 )Copii minori : Arsenie Nico-Norris născut la data 02.04.1996, 
Arsenie Marcus Isaac născut la data 02.04.1996, Arsenie Richard-Willi născut la data 
09.01.1993, Arsenie David-Andreas născut la data 13.02.1995.

9. BABOI VIORICA, fiica lui Androhovici Ioan şi Lucreţia, născută la 
data de 15 iunie 1967 în localitatea Reşiţa, judeţul Caraş-Severin, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2833 Bromberg ,Schlatten 14, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Timişoara, str. Cristalului nr.l, sc.D, ap.l, judeţul Timiş.( 
4/2005 )

10. BARBU ERVIN-CORNEL, fiul lui Barbu Constantin şi Sarolta, născut 
la data de 2 septembrie 1966 în localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, România, eu 
domiciliul actual în Austria, 4020 Linz, Waldeggstr.73, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Sf. Gheorghe, str. Vasile Goldiş nr.ll, bl.24, ap.9, judeţul 
Covasna.( 486/2005 )

11. BARBUT GABRIEL, fiul lui Bărbuţ Gheorghe şi Ana, născut la data 
de 24 august 1969 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul actual în Austria, 
2340 Modling, Josefsgasse 7/3, cu ultimul domiciliu din România, în municipiul 
Bucureşti, Şos. Olteniţei nr. 142, bl.4, ap.82, sector 4.( 367/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 7

12. BARBUT MONICA-MARIANA, fiica lui Feraru Ioan şi Mariana, 
născută la data de 2 aprilie 1976 în localitatea Abrud, judeţul Alba, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2340 Modling, Josefsgasse 7/3, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Alba-Iulia, str. Gladiolelor nr.l, bl.6ABC, ap.42, judeţul 
Alba.( 366/2005 )Copii minori : Barbut Alexandru-Gabriel născut la data 23.02.2000.

13. BARD AS ADINA-GABRIELA, fiica lui Bardas Grigore şi Sofia, 
născută la data de 7 august 1978 în localitatea Bacău, judeţul Bacău, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 8041 Graz, Murfelderstr.7, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Bacău, str. Carpaţi nr.9, bl.9, sc.B, ap.5, judeţul Bacău.( 
312/2005 )

14. BARTL FLAMINIA-MIHAELA, fiica lui Caracaleanu Mircea şi 
Floare, născută la data de 2 iulie 1973 în localitatea Arad, judeţul Arad, România, cu 
domiciliul actual în Gemania, 90449 Niimberg, Weiltingerstr.50, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Arad, Aleea Borsec bl.601, ap. 14, judeţul 
Arad.( 341/2005 )

15. BEJERA MARI A, fiica lui Roşea Constantin şi Otilia, născută Ia data 
de 7 decembrie 1960 în localitatea Satu-Mare, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 1180Viena , Paulinen Gasse 9/13/1, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Satu-Mare, str. Gabriel Georgescu nr.93, judeţul Satu- 
Mare.( 473/2005 )

16. BELLU DORIN, fiul lui Bellu Petru-Marin şi Lucia, născut la data de 
30 martie 1964 în localitatea Vulcan, judeţul Hunedoara, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 3062 Kirchstetten, Ringstr.17/3, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Baia Mare, Bd. Republicii nr.10, ap. 16, judeţul Satu-Mare.( 322/2005 )

17. BLENK STELA-ANGELA, fiica lui Budrea Nicolae şi Schirlibuş 
Ioana, născută la data de 19 august 1970 în localitatea Pleniţa, judeţul Dolj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 97456 Dittelbrunn , Auenstr.33, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Hunedoara, str. Eliberării nr.3, ap. 125, 
judeţul Hunedoara.( 351/2005 )

18. BOBOICIOV SEBASTIAN, fiul lui Boboiciov Sebastian şi Anastasia, 
născut la data de 15 ianuarie 1952 în localitatea Sînnicolaul Mare, judeţul Timiş, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 86161 Augsburg, Rehmstr.9, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sînnicolaul Mare, str. Alexandru Vlahuţă nr.5, 
judeţul Timiş.( 385/2005 )



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1 072/29.XI.2005

19. BORNER NELA, fiica lui Capris Nastăsache şi Alexandrina, născută la 
data de 12 iulie 1968 în localitatea Galaţi, judeţul Galaţi, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 87700 Memmingen, Buxacherstr.97, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Galaţi, str. Henri Coandă nr.8, bl.J5, ap.2, judeţul Galaţi.( 
344/2005 )

20. BOTROS JOLAN-HILDA, fiica lui Coman Lazar şi Jolan, născută la 
data de 18 mai 1976 în localitatea Tîrgu-Mureş, judeţul Mureş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 90461 Numberg, Wodanstr.59, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Cenaşu de Cîmpie, str. Dispensarului nr.233, judeţul 
Mureş.(330/2005 )

21. BRAUN MARIKA-LUISA, fiica lui Demeter Gheorghe şi Jiniţa, 
născută la data de 24 august 1975 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 85464 Finsing, Seestr.39, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Braşov, Alexandru Sahia nr.6, bl.6, sc.A, ap.5, judeţul 
Braşov.( 182/2005 )

22. BREZSAN ERZSEBET, fiica lui Simo Nicolae şi Ana, născută la data 
de 27 aprilie 1974 în localitatea Tîrgu Mureş, judeţul Mureş, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 2752 Wollersdorf Steinabruckl, Marchgrabenstr.4, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Tîrgu Mureş, str. Parîngului nr.3, ap. 14, judeţul 
Mureş.( 323/2005 )Copii minori : Brezsan Tamas Viktor născut la data 21.05.2003, 
Brezsan Blanka-Barbara născută la data 21.05.2003.

23. BREZSAN VIKTOR, fiul lui Brezsan Victor şi Maria, născut la data de 
5 martie 1960 în localitatea Tîrgu Mureş, judeţul Mureş, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 2752 Wollersdorf Steinabruckl, Marchgrabenstr.4, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Tîrgu Mureş, str. Aradului nr.29, judeţul 
Mureş.( 324/2005 )

24. BRNEAC ANA, fiica lui Maniur Anton şi Elisabeta, născută la data de 
12 martie 1972 în localitatea Oradea, judeţul Bihor, România, cu domiciliul actual în 
Cehia, 407 14 Amoltice 1, cu ultimul domiciliu din România, în comuna Tileagd, sat 
Tileagd nr. 468, jud. Bihor.( 2121/2004 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 9

25. BUZOIANU CĂTĂLINA-RALUCA, fiica Iui Buzoianu Octavian şi 
Maria-Gabriela, născută la data de 4 iulie 1981 în localitatea Cluj-Napoca, judeţul 
Cluj, România, cu domiciliul actual în Germania, 42287 Wuppertal, Fischertal 93, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Cluj-Napoca, str. Mehedinţi nr.16, 
judeţul Cluj.( 316/2005 )

26. CASOINIC VASILE, fiul lui Casoinic Vlademir şi Buliga Magdalina, 
născut la data de 18 martie 1954 în localitatea Satu-Mare, judeţul Suceava, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 86167 Augsburg, Schenkendorfstr.12, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Ion Slavici nr.21, ap.4, judeţul 
Timiş.( 347/2005 )

27. CHASLIN IOANA, fiica lui Ganciu Tudor şi Sofia, născută la data de 
13 mai 1951 în localitatea Valea Dragului, judeţul Giurgiu, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 66482 Zweibriicken, Briickenstr.4, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, Şos. Olteniţei n r .lll, bl.25, sc.2, ap.80, sector 4.( 
276/2005 )

28. CHERECHES CLAUDIU CRISTIAN, fiul lui Chereches Carol şi Ana, 
născut la data de 31 august 1975 în localitatea Hunedoara, judeţul Hunedoara, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 40476 Dusseldorf, Miinsterstr.127, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Hunedoara, Bd. 1848, nr.l, ap.25, 
judeţul Hunedoara.( 354/2005 )

29. CHRISTOPH CĂLINA-DORINA, fiica lui Cârcu Dumitru şi Găina 
Leontina, născută la data de 4 septembrie 1961 în localitatea Cluj, judeţul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 93453 Neukirchen b. HI. Blut 
Bohmerwaldstr.7, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Cluj-Napoca, str. 
Borsec nr.3, ap.33, judeţul Cluj.( 349/2005 )

30. C1CIO ANGELICA-DORINA, fiica lui Crişan Teodor şi Anuţa, născută 
la data de 8 august 1977 în localitatea Negreşti-Oaş, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Austria, Viena 1200, Kluckygasse 14/6, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Vama, str. Micău nr. 1080, judeţul Satu-Mare.( 485/2005 )

31. CIOCANI LUCA-CRISTIAN, fiul lui Ciocani Luca şi Victoria, născut 
la data de 6 octombrie 1979 în localitatea Sînnicolau Mare, judeţul Timiş, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 1120 Wien ,Rechte-Wienzeile, 245/8cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Tomnatic nr. 1028, judeţul Timiş.( 2302/2004 )



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

32. CIULPAN ADRIANA, fiica lui Drăghici Constantin şi Floarea, născută 
la data de 22 decembrie 1954 în localitatea Tumu-Severin, judeţul Mehedinţi, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 8292 Neudau, Neudau 35/3, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Caransebeş, str. Sebeşului, bl. 4, sc. C, ap. 6, 
jud. Caraş-Severin.( 3005/2003 )

33. CIURAR DANIELA, fiica lui Ciurar Ioan-Liviu şi Iorga Ioana, născută 
la data de 25 decembrie 1983 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4910 Ried im Innkreis, Eberschwangerstr.57, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Albac nr.21, judeţul Timiş.( 
373/2005 )

34. COLLMANN MARIANA-CORINA, fiica lui Roşea Tudor şi Maria, 
născută la data de 16 decembrie 1973 în localitatea Constanţa, judeţul Constanţa, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 26629 Grossefehn ,Hauptstr, Nord 55, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Mangalia, str. 1 Decembrie 1918, 
bl.B3, sc.B, ap.8, judeţul Constanţa.( 200/2005 )

35. COMĂNESCU GEORGE-SILVIU, fiul lui Comănescu Dumitru şi 
Elena, născut la data de 8 martie 1978 în localitatea Olteniţa, judeţul Călăraşi, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 38108 Braunschweig , Bassestr.17, cu 
ultimul domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, Calea Şerban Vodă nr.100- 
102, sector 4.( 475/2005 )

36. CSENGERI-DA SILVA ALFONSO AGOTA-ERZSEBET, fiica lui 
Csengeri Iozsef şi Iulianna-Erzsebet, născută la data de 20 noiembrie 1968 în 
localitatea Satu-Mare, judeţul Satu-Mare, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 58099 Hagen, Stormstr.14, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Satu-Mare, str. Arinului nr. 18/35, judeţul Satu-Mare.( 355/2005 )

37. CSORBA SEBASTIAN-ROBERT, fiul lui Csorba Ioan-Ladislau şi 
Maria-Terezia, născut la data de 3 aprilie 1986 în localitatea Niimberg, Germania, cu 
domiciliul actual în Germania, 92442 Wackersdorf, Sportplatzstr.26,( 192/2005 )

38. CSORBA THOMAS, fiul lui Csorba Ioan-Ladislau şi Maria-Terezia, 
născut la data de 3 aprilie 1986 în localitatea Niirnberg, Germania, cu domiciliul 
actual în Germania, 92442 Wackersdorf, Sportplatzstr.26,.( 191/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 11

39. DANER ANGELICA, fiica lui Mitrache Gheorghe şi Maria, născută la 
data de 15 noiembrie 1959 în localitatea Borşa, judeţul Maramureş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 60594 Frankfurt am Main, Deutschhermufer 44, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Sighetu Marmaţiei, str. M. Eminescu 
nr.3A, ap.4.( 205/2005 )Copii minori : Daner Christina-Maria născută la data 
15.10.2002.

40. DEHN MARICICA, fiica lui Andronic Lazăr şi Vergina, născută la 
data de 14 august 1961 în localitatea Ştefan cel Mare, judeţul Bacău, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 91413 Neustadt a. d. Aisch , Sudetenstr.31, cu ultimul 
domiciliu din România, în comuna Ştefan cel Mare, sat Bogdana, nr.35, judeţul 
Bacău.(391/2005 )

41. DOHR IRINA, fiica lui Andruşcă Constantin şi Anica, născută la data 
de 17 martie 1973 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 96317 Kronach, Dobrach 9, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Timişoara, str. Siderurgiei nr.3, bl.E8, ap.4, judeţul Timiş.( 190/2005 )

42. DRAGO VICIU ANGELICA-DIANA, fiica lui Dragoviciu Ioan şi 
Maria, născută la data de 23 martie 1970 în localitatea Arad, judeţul Arad, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 50226 Frechen, Krankenhausstr.6, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Arad, Bd. Revoluţiei nr.42, ap.3, judeţul Arad.( 
301/2005 )

43. DUMA OVIDIU-ION, fiul lui Duma Alexiu-Tiberiu şi Carolina, născut 
la data de 31 ianuarie 1968 în localitatea Oraviţa, judeţul Caraş-Severin, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 63512 Hainburg , Paradiesgasse 11, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Oraviţa, str. Cloşca nr.7, judeţul Caraş-Severin.( 
302/2005 )Copii minori: Duma Alexander născut la data 16.04.2004.

44. EFTENOIU VASILE, fiul lui Eftenoiu Alexandru şi Ilina, născut la 
data de 21 decembrie 1956 în localitatea Lupeni, judeţul Hunedoara, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 76228 Karlsruhe, Gerberastr. 22, cu ultimul domiciliu 
din România, în comuna Schela, jud. Gorj.( 1671/2004 )

45. EHRHARDT ILEANA-ELEONORA, fiica lui Pârcălab Ştefan şi 
Ileana-Eleonora, născută la data de 20 mai 1974 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 34388 Trendelburg, An der Halbe 20, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Mediaş, str. După Zid nr.25, bl.3, 
sc.A, ap.7, judeţul Sibiu.ţ 303/2005 )



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1 072/29.XI.2005

46. ENDRES MIRCEA, fiul lui Busoiu Vasile şi Mana, născut la data de 
13 mai 1964 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 97225 Zellingen , Eichenstr.7, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Mediaş, str. Merilor nr.7, ap.5, judeţul Sibiu.( 397/2005 )

47. FERNENGEL CRISTTNA, fiica lui Afloare Gheorghe şi Cristina, 
născută la data de 29 octombrie 1964 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 66773 Schwalbach, Waldwiesenstr.7, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Mediaş, str. Petofi Sandor nr.9, judeţul Sibiu.( 
353/2005 )

48. F1LLER MARIA-CĂTĂLINA, fiica lui Petcu Nicolae şi Mihaela, 
născută la data de 12 iulie 1975 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 69118 Heidelberg, Peterstalerstr.132, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, Şos. Pantelimon nr.309, bl.8, ap.314, sector 2.( 
364/2005 )

49. FILP BEATRICE-CLAUDIA, fiica lui Grozav Gheorghe şi Rodica, 
născută la data de 23 august 1976 în localitatea Deta, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 70437 Stuttgart, Rotweg 78, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Timişoara, str. Irlanda nr.55, bl.128, ap. 12, judeţul Timiş.( 
337/2005 )

50. FISCHER ALINA-MIHAELA, fiica lui Nuţă Ionel şi Constanţa, 
născută la data de 17 octombrie 1975 în localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 1220 Wien, Wehrbriicklstr.37/5/9, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Ploieşti, str. Baiului nr.14, judeţul 
Prahova.( 368/2005 )

51. FITJER EUGENIA, fiica lui Preda Vasile şi Ana, născută la data de 2 
noiembrie 1950 în localitatea Constanţa, judeţul Constanţa, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 30974 Wenningsen, Feuerwehrplatz 5, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Constanţa, str. Ferdinand nr. 56, bl. C5, sc. B, ap. 23, jud. 
Constanţa.( 537/2004)

52. FOLKER IULIA VIOLETA, fiica lui Vuia Iuliu-Pau şi Silvia, născută 
la data de 5 august 1969 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 21075 Hamburg, Friedrich Naumannstr.10, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Daliei nr.5, judeţul Timiş.( 
817/2004)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 13

53. FRANKL MARGARETA, fiica lui Tîru Jane şi Constanţa, născută la 
data de 16 decembrie 1960 în localitatea Dumitreşti, judeţul Vrancea, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 8483 Deutsch Goritz, Ratsehendorf 151, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Câmpia-Turzii, str. 6 Martie nr. 2, jud. Cluj.( 
2772/2003 )Copii minori: Hadhazi Sabrina-Daniela născută la data 25.01.1992.

54. FRIEDRICH NELU-MIRCEA, fiul lui Friedrich Franz-Peter şi Crişan 
Iuliana, născut la data de 19 aprilie 1963 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 60529 Frankfurt am Main , Im Hisenrath 
18, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Zborului nr.10, 
Sc.A, judeţul Timiş.( 265/2005 )

55. GAVRILĂ MIHAELA, fiica lui Martin Vladimir şi Steriana, născută la 
data de 8 martie 1974 în localitatea Focşani, judeţul Vrancea, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 1020 Viena, Marinelligasse 18/1/5, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Focşani, str. Aleea Echităţii nr.ll, ap.32, judeţul Vrancea.( 
370/2005 )

56. GLIGOREA PAUL, fiul lui Gligorea Nicolae şi Maria, născut la data 
de 18 februarie 1973 în localitatea Sibiu, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 58089 Hagen , Imkerweg 26, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Sibiu, str. Valea Aurie nr.8, b l.ll, sc.l, ap.3, judeţul Sibiu.( 363/2005 )

57. GRAF LAVINIA-FLORICA, fiica Iui Demian Trandafir-Viorel şi 
Florica, născută la data de 3 aprilie 1979 în localitatea Oradea, judeţul Bihor, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 1120 Wien , Therrg.3-5/7/7, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Oradea, str. Ştefan cel Mare nr.66, bl.A19, ap.l, 
judeţul Bihor.( 143/2005 )

58. GROFFNER EMILIA-CLAUDIA, fiica lui Oprea Emil-Victor şi Boitor 
Maria, născută la data de 2 martie 1978 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 35418 Buseck, Muhlweg 4, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Mediaş, str. Vasile Pîrvan, nr. 27, judeţul 
Sibiu.( 304/2005 )



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

59. GROSS SUSANA, fiica lui Simo Andrei şi Susana, născută la data de 
15 septembrie 1974 în localitatea Ocna Sibiului, judeţul Sibiu, România, cu 
domiciliul actual în Germania 73776 Altbach, Vogelwiesenweg 11, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Ocna Sibiului, str. De Mijloc nr.30, judeţul 
Sibiu.(394/2005 )

60. HANA BARBORA, fiica lui Curta Ştefan şi Maria, născută la data de
10 decembrie 1978 în localitatea Moldova-Nouă, judeţul Caraş-Severin, România, cu 
domiciliul actual în Cehia, 325 01 As, Moravskâ 15, cu ultimul domiciliu din 
România, în comuna Coronini, sat Sf.Elena, nr.213, judeţul Caraş-Severin.(
479/2005 )

61. HANA IOSIF, fiul lui Hana Iosif şi Elisabeta, născut la data de 26 
august 1976 în localitatea Moldova-Nouă, judeţul Caraş-Severin, România, cu 
domiciliul actual în Cehia, 325 01 As, Moravskâl5, cu ultimul domiciliu din 
România, în comuna Coronini, sat Sf.Elena, nr.213, judeţul Caraş-Severin.( 
478/2005 )

62. HANU MARIANA-MIHAELA, fiica lui Hanu Gheorghe şi Elena, 
născută la data de 26 septembrie 1970 în localitatea Constanţa, judeţul Constanţa, 
România, cu domiciliul actual în Danemarca, 2700, Brpnshpj , Smprumvej 86, 3. 
TV., cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Constanţa, str. Eliberării nr.37, 
bl.AE5, ap. 15, judeţul Constanţa.( 361/2005 )

63. HASSLWANTER MARIANA-ANGELA, fiica lui Mihuleţiu Achim şi 
Aurica, născută la data de 13 mai 1953 în localitatea Arad, judeţul Arad, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 6421 Rietz , Kîuibenschedlstr.10, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Arad, str. Nouă, nr.39, judeţul Arad.( 177/2005 
)

64. HOTCA MIRELA-CRISTINA, fiica lui Hoţea Mihai şi Floare, născută 
la data de 17 iunie 1975 în localitatea Negreşti-Oaş, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 8020 Graz , Idlhofgasse 32/1/7, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Negreşti-Oaş, str. 1 Iunie nr.l2/A, judeţul Satu-Mare.( 
321/2005 )

65. IERCOŞAN IULIAN A, fiica lui lercoşan Alexandru şi Elena-Iuliana, 
născută la data de 17 iulie 1969 în localitatea Arad, judeţul Arad, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 73527 Schwăbisch Gmiind, Panoramastr.46, cu 
ultimul domiciliu din România, în comuna Vladimireseu, sat Horia nr.178, judeţul 
Arad.( 379/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 15

66. IGNÂCZ CLARA, fiica lui Ignâcz Andrei şi Margareta, născută la data 
de 19 octombrie 1956 în localitatea Satu-Mare, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 50823 Koln, Simrockstr.4, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Satu-Mare, Aleea Tîrnavei , bl.7, ap.4, judeţul Satu-Mare.( 
207/2005 )

67. IMBROANE GHEORGHIŢA, fiica lui Corduneanu Neculai şi Anica, 
născută la data de 13 februarie 1967 în localitatea Tîrgu Frumos, judeţul Iaşi, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 4850 Timelkam, Linzerstr.5, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sînnicolau-Mare, str. Nufărului, nr.8, judeţul 
Timiş.( 403/2005 )Copii minori: Imbroane Andreea născută la data 22.12.1988.

68. IMBROANE SIMION-FLORIN, fiul lui Imbroane Valeriu şi Maria, 
născut la data de 23 februarie 1968 în localitatea Sînnicolau-Mare, judeţul Timiş, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 4850 Timelkam, Linzerstr.5, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sînnicolau-Mare, str. Nufărului nr.8, judeţul 
Timiş.( 404/2005)

69. IONESCU MARIUS-COSTINEL, fiul lui lonescu Neculai şi Eliza, 
născut la data de 21 martie 1973 în localitatea Focşani, judeţul Vrancea, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 1070 Viena, Gillm Gasse 7/27, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Focşani, str. Constructorului nr.6, bl.I4, ap.32, judeţul 
Vrancea. (384/2005 )

70. IORGA AUREL, fiul lui Iorga Neculai şi Ilinca, născut la data de 3 
noiembrie 1968 în localitatea Brăila, judeţul Brăila, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 54292 Trier, Brahmsstr.6, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea 
Brăila, str. Grigore Alexandrescu nr.73, judeţul Brăila.( 372/2005 )

71. IORGA MIRELA-SIMONA, fiica lui Burlacu Badea şi Maria, născută 
la data de 18 iunie 1973 în localitatea Bordei Verde, judeţul Brăila, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 54292 Trier, Brahmsstr.6, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Brăila, str. Frumoasă nr.47, judeţul Brăila.( 371/2005 )Copii 
minori: Iorga Denise născută la data 09.03.2003.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

72. IOSUB TEREZIA, fiica lui losub Costache şi Terezia, născută la data 
de 4 februarie 1961 în localitatea Sînnicolau-Mare, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 1120 Wiena, Breitenfurterstr.ll4A/114, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Nufăr, nr.48, judeţul Timiş./ 
216/2005 )Copii minori: losub Philip-Andrei născut la data 10.11.1989.

73. ISAC GABRIEL, fiul lui Isac Gheorghe şi Aurelia, născut la data de 1 
iunie 1972 în localitatea Griviţa, judeţul Ialomiţa, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1090 Viena, Clusiusgasse 14 , cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Brăila, str. Oborului nr.8, bl.25.BIS, sc.l, ap.3, judeţul Brăila.( 359/2005 )

74. KNECHTLE CLARA, fiica lui Kasparian Hacic şi Iuliana, născută la 
data de 15 octombrie 1949 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 78244 Gottmadingen, Etzenbiihlstr.7, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Tapia nr.13, ap.17, judeţul 
Timiş.( 183/2005)

75. KOBEL CARMEN-ILEANA, fiica lui Miheţ Roman şi Tatiana, născută 
la data de 21 mai 1972 în localitatea Abrud, judeţul Alba, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 45657 Recklinghausen, Im Romberg 36, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Hunedoara, Bd. Traian nr.8, bl.T4, ap.30, judeţul Hunedoara./ 
306/2005 )

76. KOCH MARIANA-ALINA, fiica lui Dumitriu Alexandru şi Elena, 
născută la data de 15 august 1981 în localitatea Ciurea, judeţul Iaşi, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 88662 Uberlingen, Hochbildstr.5, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Ciurea, judeţul Iaşi.( 336/2005 )

77. KOFLER MONICA-CAMELIA, fiica lui Uţiu Vasile şi Cioagă 
Eugenia, născută la data de 8 noiembrie 1968 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 6370 Kitzbiihel, Bichlnweg 26/30, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Cetăţii nr. 46, ap. 14, 
jud. Timiş./ 1747/2004)

78. KOLB CRISTINEL, fiul lui Sultana Ioan şi Ioana, născut la data de 25 
iunie 1970 în localitatea Hunedoara, judeţul Hunedoara, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 86179 Augsburg, Inningerstr.45, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Tîrgovişte, str. Radu Popescu bl.23, sc.A, ap. 13, judeţul 
Dîmboviţa./ 399/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 17

79. KONRADT MONICA, fiica lui Frăţilă Nicolae şi Maria, născută la 
data de 4 noiembrie 1973 în localitatea Blaj, judeţul Alba, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 94315 Straubing, Wittelsbacherlhohe 67, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Blaj, str. Gh. Şincai nr.13, judeţul Alba.( 335/2005 )

80. KOZILEK MIRELA-EMANUELA, fiica lui Cîmpean Ioan şi Bina, 
născută la data de 7 septembrie 1978 în localitatea Lugoj, judeţul Timiş, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 68309 Mannheim, St. Ingberterstr.3, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Lugoj, str. Libertăţii nr.89, judeţul Timiş.( 
189/2005 )

81. KUNCZ RUDOLF, fiul lui Kuncz Martin şi Monica, născut la data de 
29 octombrie 1972 în localitatea Sanislău, judeţul Satu-Mare, România, cu domiciliul 
actual în Germania, Schulstr.2, 87490 Haldenwang, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Sanislău, str. Scînteii nr.570, judeţul Satu-Mare.( 339/2005 )

82. LAKASZ FRANCISC-COSMIN, fiul lui Lakasz Francisc şi Ecaterina, 
născut la data de 30 aprilie 1971 în localitatea Reşiţa, judeţul Caraş-Severin, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 84163 Marklkofen, Warth , Ahomweg 
7, cu ultimul domiciliu din România, în comuna Brebu nr.118, judeţul Caraş- 
Severin.( 193/2005 )

83. LAZA DANIEL-ILIE, fiul lui Lupu Petru şi Ana, născut la data de 20 
iulie 1975 în localitatea Făget, judeţul Timiş, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 8010 Graz, Munzgrabenstr.l72a, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Deva, str. Bucovinei nr.8, judeţul Hunedoara.( 102/2005 )

84. LEUŞCA FELICIA, fiica lui Dumitrean Ioan şi Ileana, născută la data 
de 16 decembrie 1973 în localitatea Negreşti-Oaş, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în localitatea Austria, 4020 Linz, Schiffmannstr.2, et.2, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Vama, str. Tineretului nr.794, judeţul Satu- 
Mare.( 377/2005 )

85. LEUŞCA PETRE, fiul lui Leuşca Vasile şi Flora, născut la data de 6 
ianuarie 1973 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, România, cu domiciliul actual 
în Austria, 4020 Linz , Schiffmannstr.2, et.2, cu ultimul domiciliu din România, în 
localitatea Vama, str. Tineretului nr.794, judeţul Satu-Mare.( 376/2005 )Copii minori 
: Leuşca Rafaela-Celin născută la data 02.06,2001.



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

86. LOCKER OLIMPIA-CLAUDIA-ALIZ, fiica lui Angi Ludovic şi 
Paraschiva, născută la data de 23 septembrie 1974 în localitatea Baia Mare, judeţul 
Maramureş, România, cu domiciliul actual în Germania, 71642 Ludwigsburg, Max- 
Eyth-str.9, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Baia Mare, Bd. Decebal 
nr.ll, bl.11, ap.52, judeţul Maramureş.( 206/2005 )Copii minori ; Locker 
Christopher-Thomas născut la data 22.08.1997, Locker Mark-Steven născut la data 
10.01 .2001 .

87. LOW LOREDANA-MIHAELA, fiica lui Minea Ştefan şi Sevastiţa, 
născută la data de 8 martie 1972 în localitatea Bumbeşti-Jiu, judeţul Gorj, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 63867 Johannesberg , Johannesstr.24, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Tîrgu-Jiu, Aleea Plopilor bl.24, sc.2, ap.40, 
judeţul Gorj.( 211/2005 )

88. LUNGANA DENNIS-CRISTIAN, fiul lui Lungana Lucian şi Aurora- 
Florentina, născut la data de 19 ianuarie 1987 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 1230 Viena, Loosgasse 17/13, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, str. învoirii nr.25, sector 5.( 389/2005 )

89. MAGDĂU SIMION, fiul lui Magdău Simion şi Stockl Terezia, născut 
la data de 26 februarie 1971 în localitatea Arad, judeţul Arad, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 97320 Mainstockheim , Hauptstr.105, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Arad, str. Ana Ipătescu nr.l 1, judeţul Arad.( 338/2005 )

90. MARETZKY DIANA-MICHAELA, fiica lui Voiculescu Mihai şi 
Eugenia-Alexandra, născută la data de 16 octombrie 1967 în localitatea Bucureşti, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 71034 Boblingen, Maurener Weg 6, cu 
ultimul domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, Şos. Colentina nr.31, bl.R48, 
sc.l, ap.5, sector 2.( 398/2005 )

91. MĂRIUŢĂ-SCHUKAT IO AN, fiul lui Măriuţa Ioan şi Maria, născut la 
data de 12 iunie 1973 în localitatea Cozmeşti, judeţul Iaşi, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 23966 Wismar, Am Ankerplatz 7, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea laşi, str. Bradului nr.23, bl.HIO, sc.A, ap.5, judeţul Iaşi.( 
198/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 19

92. MATHES MARIOARA, fiica lui Suciu Victor şi Cornelia, născută la 
data de 26 iulie 1967 în localitatea Mogoş, judeţul Alba, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 95445 Bayreuth, Bodenseeringstr.106, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Alba-Iulia, Bd. Transilvania nr.23C, b!.13B, ap.38, judeţul 
Alba.( 185/2005 )

93. MATTHEY CRISTINA, fiica lui - şi Viziteu Elena, născută la data de 
29 septembrie 1968 în localitatea Bacău, judeţul Bacău, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 50858 Koln, Beethovenstr.7, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Oradea, str. Mareşal Alexandru Averescu nr.5, sc.B, ap.29, judeţul 
Bihor.( 307/2005)

94. MAXIM CONSTANTIN, fiul lui Maxim Gheorghe şi Viorica, născut 
la data de 20 mai 1985 în localitatea Dorohoi, judeţul Botoşani, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 5204 Strasswalchen , Linzerstr.2, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Dorohoi, str. Cristalului nr.9, ap.9, judeţul Botoşani.( 
44/2005 )

95. MAXIM VALERIA-ADRIANA, fiica lui Radu Ioan şi Elena, născută 
la data de 10 februarie 1969 în localitatea Tîrgu-Mureş, judeţul Mureş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 83527 Haag, Daimlerstr.9, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Cluj-Napoca, str. 21 Decembrie nr.102, ap.l, judeţul 
Cluj.(374/2005

96. MIHAILĂ ANDREEA-MIHAELA, fiica lui Mihăilă Victor şi Valeria, 
născută la data de 7 martie 1982 în localitatea Baia-Mare, judeţul Maramureş, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 6200 Buch bei Jenbach, Maurach 209 
C/3, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Baia-Mare, Aleea Dobrogei 
bl.5, ap.72, judeţul Maramureş.( 484/2005 )

97. MIHÂLY DIONISIE, fiul lui Mihâly Francisc şi Amalia Ana, născut la 
data de 20 februarie 1953 în localitatea Odorheiu-Secuiesc, judeţul Harghita, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 3100 St. Polten Frostlgasse l/D/8, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Odorheiu-Secuiesc, Aleea Tineretului 
nr.5, ap.20, judeţul Harghita.( 2416/2004 )



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

98. MIHÂLY GIZELLA, fiica lui Feher Iosif şi Iuliana, născută la data de 
18 decembrie 1957 în localitatea Odorhei, judeţul Harghita, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 3100 St. Polten Frostlgasse l/D/8, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Odorheiu-Secuiesc, Aleea Tineretului nr.5, ap.20, judeţul 
Harghita.ţ 2417/2004 )Copii minori: MIHALY ARPAD născut la data 06.09.1989.

99. MIZGAN CRINA-MARIA, fiica lui Tătar Aurel şi Nelia, născută la 
data de 25 august 1972 în localitatea Uriu, judeţul Bistriţa-Năsăud, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4400 Steyr, Resthofstr.SOb, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Dej, str. Avram Iancu nr.48, judeţul Cluj.( 326/2005 )Copii 
minori: Mizgan Emma născută la data 22.03.2001.

100. MIZGAN DORIN, fiul lui Mizgan Teodor şi Florentina, născut la data 
de 25 octombrie 1967 în localitatea Dobric, judeţul Bistriţa-Năsăud, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4400 Steyr, Resthofstr.SOb, cu ultimul domiciliu din 
România, în comuna Spermezeu, sat Dumbravita nr.54, judeţul Bistriţa-Năsăud.( 
327/2005 )

101. MOCANU ALBERT-STELIAN, fiul lui Mocanu Albert şi Moîsă Stela, 
născut la data de 27 aprilie 1969 în localitatea Oradea, judeţul Bihor, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 44797 Bochum , Rauendahlstr.59, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Lugoj, str. Ion Creangă nr.3, bl.3, sc..B, ap.4, 
judeţul Timiş.( 210/2005 )

102. MOISA NICOLETA-M ARIO AR A, fiica lui Berinde Ioan şi Floare, 
născută la data de 2 februarie 1975 în localitatea Negreşti-Oaş, judeţul Satu-Mare, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 8600 Bruck an der Mur str. Dr.Theodor- 
Korner-Strasse 23, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Negreşti-Oaş, str. 
Victoriei , nr.164, judeţul Satu-Mare.( 15/2005 )Copii minori : Moisa Adriana-Maria 
născută la data 15.08.1997.

103. MOOTZ SIMONA-AURELIA, fiica lui Cioca Ioan şi Aurelia, născută 
la data de 8 iunie 1963 în localitatea Sibiu, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 66292 Riegelsberg, Jahnstr.38, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Sibiu, str. Valea Frumoasei bl.8, sc.D, et.4, ap.40, judeţul 
Sibiu.ţ 308/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 21

104. MORENT ANGELA, fiica lui Mureşan Ioan şi Elisabeta, născută la 
data de 21 decembrie 1973 în localitatea Cărei, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 68307 Mannheim, Gambrinusstr.l, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Cărei, str. Uzinei nr.54, judeţul Satu-Mare.( 
203/2005 )

105. NEGREAN MIHAELA-STELA, fiica lui - şi Fedorca Mana, născută la 
data de 13 aprilie 1968 în localitatea Negreşti, judeţul Satu-Mare, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 8151 Hizendorg, Hizendorf 71/2, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Negreşti-Oaş, str. Griviţei, nr. 70, jud. Satu-Mare.( 
942/2004)

106. NESTOR LIA-ILEANA, fiica lui Bubui Alexandru şi Ileana, născută la 
data de 29 octombrie 1954 în localitatea Ghelari, judeţul Hunedoara, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 64521 Gross-Gerau , Alsterstr.9, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Hunedoara, str. Gheorghe Lazăr, nr.l, apt.8, judeţul 
Hunedoara.( 309/2005 )

107. NEUBACHER MARIOARA, fiica lui Poiană Nicolae şi Cojocariu 
Maria, născută la data de 11 martie 1955 în localitatea Caransebeş, judeţul Caraş- 
Severin, România, cu domiciliul actual în Austria, 1140 Wien , Funkhgasse 8/17, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Caransebeş, str. M. Viteazu nr.10, 
judeţul Caraş-Severin.( 369/2005)

108. NIKOLAUS GEANINA-MIHAELA, fiica lui Smochină Gheorghe şi 
Veta, născută la data de 16 februarie 1976 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 74523 Schwăbisch Hali , Brenzstr.16, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Hărman, str. Gării nr.667, bl.3, sc.3, 
ap. 10, judeţul Braşov.( 400/2005 )

109. OPRESCU IOANA, fiica lui Uruianu Gheorghe şi Marcela, născută la 
data de 14 decembrie 1958 în localitatea Roseţi, judeţul Călăraşi, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2700 Wiener Neustadt, Neunkirchnerstr.33/6, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Călăraşi, str. Dumbravei, nr.l, bl.E15, sc.C, 
ap.16, judeţul Călăraşi.( 212/2005 )



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

110. OPRESCU MARIAN, fiul lui Oprescu Paul şi Amăriuţei Ioana, născut 
la data de 17 octombrie 1986 în localitatea Călăraşi, judeţul Călăraşi, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2700 Wiener Neustadt, Neunkirchnerstr.33/6, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Călăraşi, str. Dumbravei, nr.l, bl.E15, sc.C, 
ap. 16, judeţul Călăraşi.( 214/2005 )

111. OPRESCU PAUL, fiul lui Oprescu Victor şi Stenilia, născut la data de 
19 august 1953 în localitatea Călăraşi, judeţul Călăraşi, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 2700 Wiener Neustadt, Neunkirchnerstr.33/6, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Călăraşi, str. Dumbravei, nr.l, bl.E15, sc.C, ap. 16, judeţul 
Călăraşi.( 213/2005 )Copii minori: Oprescu Românu-Ioan născut la data 16.02.1988.

112. ORGHICI TOADER, fiul lui Orghici Grigore şi Mărie, născut la data 
de 23 mai 1957 în localitatea Botiza, judeţul Maramureş, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 70435 Stuttgart, Hohenloherstr.99, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Lugoj, str. Comuna din Paris, nr.24, judeţul Timiş.(84/2005 )

113. PACHNER JUDIT, fiica lui Czira Sandor şi Elisabeta, născută la data 
de 21 iunie 1969 în localitatea Sfantu-Gheorghe, judeţul Covasna, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 4240 Freistadt, Kaspar-Schwarz Str. 39/4, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sfântu-Gheorghe, str. Crângului, bl. 15, sc. B, 
ap. 12, jud. Covasna.( 1621/2004 )Copii minori : Pachner Jessica născută la data 
01.12.1997.

114. PANEŞ ECATERINA, fiica lui Panţi Franci sc şi Ecaterina, născută la 
data de 22 iunie 1979 în localitatea Moldova-Nouă, judeţul Caraş-Severin, România, 
cu domiciliul actual în Cehia, 331 41 Kralovice, Bilov 38, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Gîmic nr.230, judeţul Caraş-Severin.( 365/2005 )

115. PAUGGER-VĂDUVA IOAN, fiul lui Văduva Petru şi Ghiciu 
Gheorghiţa, născut la data de 25 ianuarie 1967 în localitatea Reşiţa, judeţul Caraş- 
Severin, România, cu domiciliul actual în Austria, 2500 Baden, Weilburgstr.65/16, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Reşiţa, Aleea Romaniţei bl.3, sc.l, 
ap. 13, judeţul Caraş-Severin.( 317/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 23

116. PEŞCHIR PETRE-ION-DĂNILĂ, fiul lui Peşchir Petre şi Ianăş Maria, 
născut la data de 26 ianuarie 1959 în localitatea Bistriţa, judeţul Mehedinţi, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 8010 Graz, Wickenburgasse 12/12, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Arad, str. Vaslui, bl.729, sc.B, ap. 14, 
judeţul Arad.( 358/2005 )

117. PETZOLD GABRIELA-MARINELA, fiica lui Gugula Ludovic şi 
Rozalia, născută la data de 25 decembrie 1961 în localitatea Turda, judeţul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 54293 Trier, Im Fltirchen 25 c, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Cluj-Napoca, str. Ciucaş nr.7, ap.95, 
judeţul Cluj.( 2404/2004)

118. PIRNER ECATERINA-MAGDALENA, fiica lui Savai Ştefan şi 
Ecaterina, născută la data de 4 noiembrie 1945 în localitatea Dorobanţi, judeţul 
Arad, România, cu domiciliul actual în Germania, 90552 Rothenbach a,d. Pegnitz 
Bahnhofstr,9, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Arad, str. Predeal 
nr.lOA, bl.2B, sc.C, ap.60.( 342/2005 )

119. PLEIL ALEXANDRA-CARMEN, fiica lui Greceanu Radu şi Ana- 
Maria, născută la data de 31 octombrie 1972 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în Germania, Ostpreussenstr.15, 68647 Biblis, cu ultimul domiciliu 
din România, în municipiul Bucureşti, Alexandru Obregia nr.50, bl.RH, sc.A, et.8, 
ap.34, sector 4,( 375/2005 )

120. POP ANDREEA-GABRIELA, fiica lui Pop lon-Constantin şi 
Anamaria, născută la data de 25 februarie 1975 în localitatea Timişoara, judeţul 
Timiş, România, cu domiciliul actual în Austria, 1200 Wien, Mortaraplatz 4/21, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Gh. Lazăr nr.32, sc.E, 
ap.27, judeţul Timiş.( 246/2005 )

121. POPA CLEMENTINA-IOANA, fiica lui Popa Vasile-Gheorghe- 
Alexandru şi Rus Clementina, născută la data de 18 septembrie 1986 în localitatea 
Marghita, judeţul Bihor, România, cu domiciliul actual în Germania, 61194 Niddatal 
Friedbergerstr.l 1, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Oradea, str. Ovidiu 
Densuseanu nr.2, ap.3, judeţul Bihor.( 201/2005 )



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

122. POPESCU DUMITRU, fiul lui Ciurar Petru şi Ana, născut la data de 
26 octombrie 1964 în localitatea Vingard, judeţul Alba, România, cu domiciliul 
actual în Danemarca, 4700 Naestved , Fredensvej 11, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Hunedoara, str. Victor Babeş, nr.75, judeţul Hunedoara.( 
519/2005)

123. POSPISEK ELENA-SIMONA, fiica lui Jugravu Dumitru şi Maria, 
născută la data de 1 mai 1973 în localitatea Aninoasa, judeţul Gorj, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 2763 Pemitz, Wipfelhofstr. 18/21, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Tîrgu-Jiu, str. Victoriei bl.56, sc.2, ap.4, judeţul Gorj.( 
179/2005 )Copii minori: Pospisek Elia Manuel Dumitru născut la data 06.12.2002.

124. PRODAN BORIS-DRAGOSLAV, fiul lui Prodan Nicolae şi Vasilia, 
născut la data de 5 august 1962 în localitatea Gelu, judeţul Timiş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 86163 Augsburg, Sonthoferstr.42, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Glad nr.78, judeţul Timiş.( 
348/2005 )

125. PUIU MIRCEA-CONSTANTIN, fiul lui Puiu Sterie şi Elena-Maria, 
născut la data de 22 octombrie 1962 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 4212 Neumarkt im Muhlkrein, Wiessen Str. 8-1, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Dr.Tumu Severin , Aleea Cloşani, nr.8, 
Sc.l , ap. 10 , jud. Mehedinţi.( 1942/2004 )

126. PURICE CRISTIAN, fiul lui Purice Aurel şi Maria, născut la data de 
28 decembrie 1954 în localitatea Suceava, judeţul Suceava, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 91358 Kunreuth, Weingarten 1, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, str. Oborul Nou nr.13, bl.PlO, sc.3, ap.573, sector 
2.( 187/2005 )Copii minori: Purice Miruna-Teodora născută la data 30.01.1988.

127. PURICE MARIA-ALEXANDRA, fiica lui Purice Cristian şi Violeta, 
născută la data de 6 octombrie 1985 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 91358 Kunreuth, Weingarten 1, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, str. Oborul Nou nr.13, bl.PlO, sc.3, ap,573, sector 
2.( 188/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 25

128. PURICE VIOLETA, fiica lui Bucurescu Dobre şi Floarea, născută la 
data de 21 februarie 1955 în localitatea Balaciu, judeţul Ialomiţa, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 91358 Kunreuth, Weingarten 1, cu ultimul domiciliu 
din România, în municipiul Bucureşti, str. Oborul Nou nr,13, bl.PlO, sc.3, ap.573, 
sector 2.( 186/2005 )

129. RADICS VIORICA, fiica lui Toma Traian şi Jimon Salvina, născută la 
data de 20 noiembrie 1967 în localitatea Cîmpeni, judeţul Alba, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 1100 Wien, Dampfgasse 35-37/4/2, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Alba-Iulia, str. Constantin Brîncoveanu nr.47, 
bl.IlB, sc.4, ap.17, judeţul Alba.( 328/2005 )

130. REPICKY ANDREEA-MANUELA, fiica lui Repicky Otto şi Ioana- 
Mihaela, născută la data de 11 mai 1973 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 52072 Aachen , Dellstr.34, cu ultimul domiciliu din 
România, în municipiul Bucureşti, Calea Moşilor nr.262, bl.8, se.B, ap.34, sector 2.( 
204/2005 )

131. ROMER PAULINA, fiica lui Comşa Ioan şi Elena, născută la data de 
26 februarie 1950 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 90763 Furth , Steubenstr.6, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Braşov, str. Bisericii Române nr. 87, judeţul Braşov.( 343/2005 )

132. ROTARIUNELU, fiul lui Rotariu Ioan şi Ţuţu Adela, născut la data de 
12 aprilie 1969 în localitatea Bacău, judeţul Bacău, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 37586 Dassel, Markoldendorf Am Pfarrgarten nr.53, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Bacău, str. Miron Costin bl.2, ap.9, judeţul Bacău.( 
197/2005 )

133. SĂLCUDEAN ALEXANDRINA-SIMONA, fiica lui Petrideanu 
Septimiu şi Susana, născută la data de 1 octombrie 1974 în localitatea Cîmpia Turzii, 
judeţul Cluj, România, cu domiciliul actual în Austria, 1120 Wien, 
Schonbrunnerschlobsstr.34/1/8, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea 
Cîmpia Turzii, Piaţa Mihai Viteazu nr.ll, ap.64, judeţul Cluj.( 180/2005 )Copii 
minori: Sălcudean Sarah-Jennifer născută la data 31.07.2001.



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1 072/29.XI.2005

134. SARAN DANIELA-RODICA, fiica lui Săran Domiţian şi Lucreţia, 
născută la data de 3 septembrie 1976 în localitatea Deva, judeţul Hunedoara, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 1200 Wien ,Wehlistr.59 / 11/49 Wien, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Simeria, str. I. Slavici nr.13, judeţul 
Hunedoara.( 380/2005 )Copii minori: Vencli Damaris născut la data 04.08.1993.

135. SCHĂFFBAUMER ELENA, fiica lui Mardari Dumitru şi Lenuţa, 
născută la data de 25 decembrie 1976 în localitatea Rupea, judeţul Braşov, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 50213 Salzburg, Parseherstr.17, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Rupea, str. Sergent Boieriu Nicolae bl. 11, sc.B, ap.5, 
judeţul Braşov.( 215/2005 )Copii minori : Schâffbaumer Michaela-Monika născută la 
data 30.11.2000, Schâffbaumer Sabine-Manuela născută la data 11.04.2003.

136. SCHNEIDER NICOLETA-DOINA, fiica lui Dinu Stan şi Aneta, 
născută la data de 23 septembrie 1960 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 92224 Amberg, Gerberstr.17, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Braşov, str. Ţebea nr.17, sc.B, ap.5, judeţul 
Braşov.( 332/2005 )

137. SCHULLER SIMONA-ADINA, fiica lui Ioniţă Aurică şi Irina, născută 
la data de 17 iulie 1968 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 85386 Eching, Siedlerstr.4, cu ultimul domiciliu din România, în 
municipiul Bucureşti, str. Peştera Dîmbovicioara nr.2, bl.M12, sc.2, ap.72, sector 6.( 
340/2005 )

138. SCHUSTER GABRIELA-OANA, fiica lui Mazuru Lucian şi 
Margareta, născută la data de 12 ianuarie 1976 în localitatea Tîrgovişte, judeţul 
Dîmboviţa, România, cu domiciliul actual în Germania, 55118 Mainz , Josefsstr.65, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Tîrgovişte, str. Udrişte Năsturel 
bl. 19, ap.25, judeţul Dîmboviţa.( 383/2005 )

139. SCHWEIGER GETA, fiica lui Grecu Nicolae şi Valeria, născută la data 
de 9 martie 1967 în localitatea Ploieşti, judeţul Prahova, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 85051 Ingolstadt, Helfenzriederstr.2, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Ploieşti, str. Cristianul nr.25, bl.l54.E, ap. 16, judeţul 
Prahova.( 236/2005 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 27

140. SIEMENS ILDIKO, fiica lui Kocsis Ioan şi Anna, născută la data de 4 
aprilie 1977 în localitatea Sfîntu-Gheorghe, judeţul Covasna, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 26826 Weener, Dorfstr.20, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Sfîntu-Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918, nr.23, bl.51, sc.J, ap.7, judeţul 
Covasna.( 2406/2004 )

141. SIMON-WAADT EVA, fiica lui Simon Adalbert şi Iren, născută la 
data de 9 septembrie 1965 în localitatea Tîrgu-Mureş, judeţul Mureş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 60316 Frankfurt am Main , Wittelsbacher Allee 26, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Tîrgu-Mureş, str. Cutezanţei nr.24, 
ap.3, judeţul Mureş.( 202/2005 )

142. SIMTION ELENA-NELY, fiica lui Simtion Constantin şi Maria, 
născută la data de 10 iunie 1975 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 3100 St. Polten, Steinerg. 9/12, cu ultimul domiciliu din România, 
în municipiul Bucureşti, str. Moldoviţa nr.l 1, bl.3, se.5, ap.72, sector 4.( 313/2005 )

143. SIREL MIHAELA-MARIA, fiica lui Ştirbu Spiridon şi Eugenia, 
născută la data de 6 iunie 1975 în localitatea Bacău, judeţul Bacău, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 33729 Bielefeld, Strusen 31, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Bacău, str. Viselor nr.7, judeţul Bacău.( 311/2005 )

144. SITTE LAURA, fiica lui - şi Stoica Margareta, născută la data de 29 
iulie 1975 în localitatea Tîrgu-Mureş, judeţul Mureş, România, cu domiciliul actual 
în Austria, 1220 Wien , Sussenbrunnerstr.64/5/8, cu ultimul domiciliu din România, 
în localitatea Agnita, str. M. Viteazul nr.5, ap.8, judeţul Sibiu.( 175/2005 )

145. SOLOVASTRU DĂNUŢ, fiul lui Solovăstru Ioan şi Maria, născut la 
data de 27 aprilie 1979 în localitatea Rădăuţi, judeţul Suceava, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 45525 Hattingen, Welperstr.59, cu ultimul domiciliu 
din România, în comuna Iaslovăţ nr.124, judeţul Suceava.( 209/2005 )Copii minori : 
Solovăstru Sebastian născut la data 12.09.2002, Solovăstru Denisa născută la data 
17.05.2004.

146. STARKE MIHAELA, fiica lui Dan Stelian şi Livia-Elena, născută la 
data de 7 ianuarie 1970 în localitatea Sighişoara, judeţul Mureş, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 66679 Losheim am See, Stausee 80, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Sighişoara, str. Plopilor nr.31, ap. 17, judeţul 
Mureş.( 352/2005 )



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

147. STEINER RAMONA-MARIA, fiica lui Conca Ilie şi Iovuţa, născută la 
data de 25 mai 1975 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 90453 Ntimberg, Waldwinkel 19, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Mediaş, str. Turda nr.12, bl.23, sc.C, ap. 12, judeţul Sibiu.( 
393/2005 )

148. STEININGER LEONTINA-MARIANA, fiica lui Jiplea Petre şi 
Magdalena, născută la data de 7 mai 1958 în localitatea Bucureşti, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 84478 Waldkraiburg, Pinten 29 c, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Timişoara, Bd. Revoluţiei nr.4, ap. 14, judeţul 
Timiş.( 333/2005)

149. STEIN-STAN EDITH, fiica lui Bodor Iosif şi Luiza, născută la data de 
13 februarie 1978 în localitatea Braşov, judeţul Braşov, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 75175 Pforzheim, Ostliche-Karl-Friedrichstr.54, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Braşov, str. Paşcani nr.l, bl. 19, sc.B, ap. 11, 
judeţul Braşov.( 331/2005 )

150. STELEA OANA-FLORENŢA, fiica lui Stuparu Viorel şi Silvica, 
născută la data de 11 iunie 1978 în localitatea Craiova, judeţul Dolj, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 73529 Schwâbisch Gmiind, Aalenerstr.16, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Craiova, str. Sărarilor bl.M21, sc.l, ap.12, et.3, 
judeţul Dolj.( 76/2005 )

151. SZAKATS EMESE-ANDREA, fiica lui Nagy Alexa şi Cătălină, 
născută la data de 25 iulie 1975 în localitatea Odorheiu Secuiesc, judeţul Harghita, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 1100 Wien , Favoritenstr, 196/14, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Odorheiu Secuiesc, Bd. Independenţei 
nr.66, ap. 14, judeţul Harghita.( 320/2005 )

152. SZASZ GABRIELA-ANCA, fiica lui Deleanu Vasile şi Racz Belta, 
născută la data de 5 mai 1969 în localitatea Bucureşti, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 90469 Niimberg , Schiessplatzstr.63, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Braşov, str. G. Mociulschi nr.9, bl.B3, sc.B, et.3, ap.8, 
judeţul Braşov.( 346/2005 )

153. SZEKELY SZERENA, fiica lui Antal Alexandru şi Estera, născută la 
data de 28 aprilie 1957 în localitatea Remetea, judeţul Harghita, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 82024 Taufkirchen, Eichen Str. 11, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Gheorgheni, Cart. Florilor, bl. 39, sc. D, ap. 76, 
jud. Harghita.( 1450/2004 )

154. SZILÂGHYI GABRIELA, fiica lui Szabo Andrei şi Terezia, născută la 
data de 9 martie 1955 în localitatea Aleşd, judeţul Bihor, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 09235 Burkhardtsdorf, Waldstr.27, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Oradea, str. Jules Cazaban nr.8, bl.P3, ap. 16, judeţul Bihor.( 
90/2005)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 29

155. SZILAGYIALEXANDRU-IOSIF, fiul lui Szilagyi Alexandru şi Mari a, 
născut la data de 13 ianuarie 1949 în localitatea Oradea, judeţul Bihor, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 09235 Burkhardtsdorf , Waldstr.27, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Oradea, str. Jules Cazaban nr.8, bl.P.3, ap. 16, 
judeţul Bihor,( 91/2005 )

156. TANCU CORNELIU, fiul lui Tancu Matei şi Stela, născut la data de 3 
noiembrie 1948 în localitatea Tohani, judeţul Prahova, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 72285 Pfalzgrafenweiler, Herzogstr.38, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Ploieşti, str. Covurlui nr. 14, judeţul Prahova.( 334/2005 )

157. TIETZ MIOARA-VIORICA, fiica lui Ungureanu Petru şi Maria, 
născută la data de 28 iulie 1971 în localitatea Ghelari, judeţul Hunedoara, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 31177 Harsum, Nordkamp 2, cu ultimul domiciliu 
din România, în localitatea Hunedoara, str. Transilvaniei nr. 2A, ap. 23, jud. 
Hunedoara.ţ 1720/2004)

158. TOCACIU LIVIA-LINA, fiica Iui Maier Gavrilă şi Lina, născută la 
data de 31 octombrie 1957 în localitatea Turda, judeţul Cluj, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 2564 Weissenbach, Hollergasse 1, cu ultimul domiciliu din 
România, în localitatea Turda, str. Meşterul Manole nr.5, judeţul Cluj.( 217/2005 )

159. TODOR ANDREA-JUDIT, fiica lui Todor loan-Ştefan şi Aurelia, 
născută la data de 9 noiembrie 1972 în localitatea Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 67549 Worms, Diesterwegstr.4, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Miercurea-Ciuc, str. Frăţiei nr.24, ap.36, 
judeţul Harghita.( 356/2005 )

160. TODOR MIRELA-MARIANA, fiica lui Balea Gavrilă şi Maria, născută 
la data de 1 noiembrie 1972 în localitatea Sânnicolau-Mare, judeţul Timiş, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 4843 Ampflwang im Hausruckwald, Scharermuhlstr. 
. 1, cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Sânnicolau-Mare, str. Negru- 
Vodă , nr. 2.( 1166/2004)

161. TORAC DUMITRU, fiul lui Torac Ilie şi Ecaterina, născut la data de 4 
septembrie 1972 în localitatea Rădăuţi, judeţul Suceava, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 1031 Wien , Hohlwegg 33/31, cu ultimul domiciliu din România, 
în comuna Bârzava, sat Capruţa, nr.240, judeţul Arad.( 474/2005 )

162. TUDIC MARIA, fiica lui Bejera Vasile şi Ana, născută la data de 11 
iunie 1956 în localitatea Repedea, judeţul Maramureş, România, cu domiciliul actual 
în Austria, 1210 Viena, Oswald Redlichstr.23/11/10, cu ultimul domiciliu din 
România, în comuna Nicula, str. Oraşul Nou nr.472, judeţul Satu-Mare.( 37/2005 )



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005

163. VLAD-ENSSLIN CRINA-MARIA, fiica lui Vlad Gheorghe şi Ana, 
născută la data de 21 septembrie 1972 în localitatea Deta, judeţul Timiş, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 86733 Alerheim , Gemeindeteil Biihl, Dorfstr.18, 
cu ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, Calea Sagului nr.140, 
sc.B, ap.5, judeţul Timiş.( 319/2005 )

164. WELTHER ADELA-ANA, fiica lui Surdu Ioan şi Victoria, născută la 
data de 30 mai 1974 în localitatea Mediaş, judeţul Sibiu, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 97486 Konigsberg i. Bay, Romershofer Weg 7, cu ultimul 
domiciliu din România, în comuna Bazna, sat Boian , nr.472, judeţul 
Sibiu.( 194/2005)

165. W1LHELM ELVIRA-RITA, fiica lui Wilhelm Desideriu şi Iolanda-Eda, 
născută la data de 20 septembrie 1982 în localitatea Timişoara, judeţul Timiş, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 80469 Miinchen Baldeplatz 1/3, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Timişoara, str. Luminii, nr.13, sc.B, 
ap.5, judeţul Timiş.( 395/2005 )

166. WONNERTH VTORINA-LUMINIŢA, fiica lui Gherghe Ion şi Mioara, 
născută la data de 2 mai 1978 în localitatea Tulcea, judeţul Tulcea, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 79111 Freiburg, Willy-Brandt-Allee 9, cu ultimul 
domiciliu din România, în localitatea Năvodari, str. Tineretului nr.4, bl.44, sc.A, ap.6, 
judeţul Constanţa.( 345/2005 )

167. ZARNESCU ECATERINA, fiica lui Nemţeanu Dumitru şi Agripina, 
născută la data de 22 ianuarie 1936 în localitatea Săveni, judeţul Botoşani, România, 
cu domiciliul actual în Germania, 72072 Tubingen, Mompelgarder Weg 17, cu 
ultimul domiciliu din România, în localitatea Iaşi, str. Păcurari nr.22, bl.2, sc.C, et.l, 
ap.7, judeţul Iaşi.( 2207/2004 )

168. ZWICKER LĂCRĂMIOARA-GABRIELA, fiica lui Gheorghiu 
Dumitru şi Sofia-Jeana, născută la data de 1 iulie 1956 în localitatea Galaţi, judeţul 
Galaţi, România, cu domiciliul actual în Germania, 92331 Parsberg, Junkerstr.l, cu 
ultimul domiciliu din România, în municipiul Bucureşti, str. Ceahlău nr.25, bl.71, 
ap.76, sector 6.( 350/2005 )Copii minori : Zwicker Anton-Andreas născut la data 
14.06.1991, Zwicker Jan-Michael născut la data 14.06.1994.

169. PAŞCA IOANA, fiica lui Donici Nicolaie şi Tudora, născută la 27 mai
1968 în localitatea Apostolache , judeţul Prahova, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 8075 Hart bei Graz, cu ultimul domiciliu în România, municipiul Bucureşti, 
str.Pajurei, nr.18 , B1.G5, Sc.B, ap.21, sector l(82/2005).Copii minori: Paşca 
Alexandra născută la data de 25.02.1991.

170. STOIAN GHEORGHE-IULIAN, fiul lui Stoian Marian şi Maria, născut la 
data de 24 septembrie 1978, în localitatea Bistriţa , judeţul Bistriţa -Năsăud , 
România, cu domiciliul actual în Germania, 50389 Wesseling, Alfterstr. 21, cu 
ultimul domiciliu din România în municipiul Bucureşti, Şoseaua Olteniţei , nr. 178, 
sc.A , Bl.2. ap,41, sector 4.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.072/29.XI.2005 31

H O T Ă R Â R I  J U D E C Ă T O R E Ş T I  P R I N  C A R E  SE A N U L E A Z Ă  
A C T E  A D M I N I S T R A T I V E  CU C A R A C T E R  N O R M A T I V

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE Şl JUSTIŢIE 

S E C Ţ I A  DE C O N T E N C I O S  A D M I N I S T R A T I V  Şl  F I S C A L

D E C I Z I A  Nr. 4.188
Şedinţa publică din 1 iulie 2005

Preşedinte: Theodor Mrejeru 
Dana larina Vartires 
Carmen Sîrbu 
Daniela Tudor

— judecător
— judecător
— judecător
— magistrat-asistent

S-a luat în examinare recursul declarat de Federaţia 
Sindicatelor din învăţământ Spiru Haret Bucureşti împotriva 
Sentinţei civile nr. 245 din 15 februarie 2005 a Curţii de 
Apel Bucureşti — Secţia a Vlll-a contencios administrativ şi 
fiscal.

La apelul nominal s-au  ̂prezentat: recurenta reclamantă 
Federaţia Sindicatelor din învăţământ Spiru Haret Bucureşti 
prin consilier juridic Ioana Băraru şi intimatul pârât 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării prin consilier juridic Dinu 
Mihaela Nicoleta.

Procedura completă.
Curtea a constatat cauza în stare de judecată şi a 

acordat cuvântul părţilor pe cererea de recurs formulată.
Reprezentanta recurentei a solicitat admiterea recursului, 

modificarea hotărârii atacate şi, pe fondul cauzei, admiterea 
acţiunii aşa cum a fost formulată.

Reprezentanta intimatei a pus concluzii de respingere a 
recursului declarat şi de menţinere, ca legală şi temeinică, 
a hotărârii instanţei de fond.

C U R T E A ,

asupra recursului de faţă,
din examinarea lucrărilor din dosar, constată următoarele:

Prin cererea adresată Curţii de Apel Bucureşti, Federaţia 
Sindicatelor din învăţământ Spiru Haret a chemat în 
judecată Ministerul Educaţiei şi Cercetării pentru ca instanţa 
să dispună anularea Ordinului nr. 4.209 din 8 iulie 2004, 
emis de pârât, şi obligarea acestuia să emită un nou ordin 
prin care să se includă în salariul de bază şi indemnizaţia 
pentru învăţământ special, pentru a deveni bază de calcul 
pentru toate celelalte sporuri şi drepturi salariale acordate.

în motivarea acţiunii a arătat faptul că ordinul atacat 
este emis cu nerespectarea dispoziţiilor legale.

Prin Sentinţa civilă nr. 245 din 15 februarie 2005 a 
Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a Vlll-a contencios 
administrativ şi fiscal a fost respinsă acţiunea formulată 
motivat de faptul că actele normative care au reglementat 
includerea în salariul de bază a unor sporuri au fost cele 
emise ulterior apariţiei Legii nr. 128/1997, arătându-se 
expres indemnizaţiile, sporurile sau adaosurile care se 
includ sau fac parte din salariul de bază, ceea ce 
înseamnă că nu pot fi adăugate la lege alte sporuri care 
să Ţie incluse în salariul de bază.

împotriva acestei hotărâri a declarat recurs Federaţia 
Sindicatelor din învăţământ Spiru Haret, criticând-o pentru 
nelegalitate şi netemeinicie, arătând în esenţă faptul că 
instanţa a făcut o interpretare greşită a dispoziţiilor legale, 
întrucât în Legea nr. 128/1997 au fost prevăzute sporuri şi

indemnizaţii care se includ în salariul de bază şi care nu 
au fost avute în vedere de intimata pârâtă la stabilirea 
drepturilor băneşti corespunzătoare salariaţilor acestui 
minister.

Recursul este fondat.
înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia contencios 

administrativ, analizând motivele invocate în raport cu 
sentinţa atacată, materialul probator şi dispoziţiile legale 
incidente în cauză, a constatat fondat recursul şi urmează 
să-[ admită pentru considerentele ce urmează:

în conformitate cu dispoziţiile prevăzute de art. 48 
alin. 1 teza finală din Legea nr. 128/1997, salariul 
personalului didactic se compune din salariul de bază, 
stabilit conform legii, şi o parte variabilă, constând în 
adaosuri, sporuri şi alte drepturi salariale suplimentare, iar 
potrivit dispoziţiilor prevăzute de art. 49 alin. 1 lit. a)—g), 
salarizarea personalului didactic de predare din 
învăţământul preuniversitar se stabileşte diferenţiat în raport 
cu funcţia şi norma didactică îndeplinită, gradul didactic, 
titlul ştiinţific, vechimea recunoscută în învăţământ, calitatea 
activităţii instructiv-educative, locul şi condiţiile specifice în 
care se desfăşoară activitatea.

Aceste condiţii expres prevăzute de legiuitor pentru 
salarizarea personalului didactic şi auxiliar nu pot fi 
schimbate prin norme ale Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
şi, ca atare, orice altă interpretare care contravine 
prevederilor legale nu poate fi acceptată şi reprezintă o 
încălcare a legii.

Este evident că în noţiunea de salariu de bază 
legiuitorul a inclus, pe lângă sumele acordate în 
conformitate cu dispoziţiile art. 49 lit. a)—g) din Legea 
nr. 128/1997, şi sume cu privire la care legea face trimitere 
expresă că se includ în salariul de bază, precum sporul de 
stabilitate (art. 50 alin. 11 din Legea nr. 128/1997), sporul 
de suprasolicitare neuropsihică (art. 50 alin. 13), 
indemnizaţia personalului didactic care îndeplineşte funcţia 
de diriginte, învăţător, institutor ori educator (art. 51 alin. 4), 
indemnizaţia personalului didactic din casele de copii şi din 
învăţământul special (art. 49 alin. 3), gradaţia de merit 
acordată potrivit art. 50 alin. 3 din aceeaşi lege, precum şi 
salariul de merit lunar [art. 10 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgentă a Guvernului nr. 123/2003, aprobată prin Legea 
nr. 164/2004],

Având în vedere dispoziţiile legale sus-menţionate, sunt 
îndreptăţite criticile formulate de recurent şi Curtea constată 
că ordinul atacat este emis cu încălcarea dispoziţiilor 
legale, întrucât cuprinde dispoziţii ce contravin prevederilor 
cuprinse în art. 49 alin. 3, art. 50 alin. 11 şi 13 şi art. 51 
alin. 4 din Legea nr. 128/1997.

Curtea reţine faptul că, ori de câte ori textul de lege 
face trimitere la faptul că un anumit spor sau indemnizaţie 
se calculează în funcţie de salariul de bază al funcţiei 
îndeplinite, calcularea se va face în funcţie de salariul 
stabilit în condiţiile prevăzute de art. 49 alin. 1 lit. a)—g)



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1 072/29.XI.2005

din Legea nr. 128/1997, iar atunci când textul de lege face vedere salariul de bază al funcţiei didactice la care se 
menţiunea că sporul sau indemnizaţia respectivă se adaugă sporurile şi indemnizaţiile care, potrivit legii, sunt 
calculează în raport cu salariul de bază, trebuie avut în incluse în salariul de bază.

Cu aceste considerente, Curtea va admite recursul formulat şi, rejudecând cauza, va anula ordinul atacat şi va 
obliga pârâtul la emiterea unui nou ordin în conformitate cu dispoziţiile legale.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E  

în numele legii 

D E C I D E :

Admite recursul declarat de Federaţia Sindicatelor din învăţământ Spiru Haret Bucureşti împotriva Sentinţei civile 
nr. 245 din 15 februarie 2005 a Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a VII l-a contencios administrativ şi fiscal.

Modifică sentinţa atacată în sensul admiterii acţiunii formulate de reclamanta Federaţia Sindicatelor din învăţământ 
Spiru Haret.

Anulează Ordinul nr. 4.209 din 8 iulie 2004, emis de Ministerul Educaţiei şi Cercetării.
Obligă pârâtul să emită un nou ordin prin care să acorde drepturile băneşti solicitate de reclamant.
Pronunţată în şedinţă publică, astăzi, 1 iulie 2005.
Definitivă şi irevocabilă.

Judecător, Judecător, Judecător,
Th. Mrejeru D.l. Vartires C. Sîrbu

Magistrat-asistent, 
D.Tudor

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 9 4 8 3 68  06 484 3

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.072/29.XI.2005 conţine 32 de pagini. Preţul: 2,15 lei noi/21.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

